
 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

247
Besluit van 1 mei 1975, houdende voorschriften betreffende het veeartsenij- 
kundig toezicht op veemarkten

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Landbouw  en Visserij van 14febru- 
ari 1975, No. J 363, D irectie Jurid ische en B edrijfsorganisatorische Zaken; 

Gelet op artikel 5 van de Veewet;
De Raad van State gehoord (advies van 5 maart 1975, no. 17);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in is te r van 23 april 

1975, No. J 607, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken; 
Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 7 Begripsbepalingen

Artikel 1

In d it beslu it w ord t verstaan onder:
a. 've ro rden ing ': door Ons goedgekeurde gem eentelijke verordening  op de 
veemarkten als bedoeld in artikel 5 van de Veewet;
b. 'veem arktte rre in ': het b ij de verordening  voor het houden van veem ark
ten aangewezen terre in , bestaande u it een m arktp laats en een voorte rre in ;
c. 'm arktp laa ts ': het b ij de verordening vo o r het opstellen van het vee ten 
behoeve van de verkoop aangewezen gedeelte van het veem arktterre in ;
d. 'voo rte rre in ': het gedeelte van het veem arktterre in dat niet is de m arkt
plaats;
e. 'keuring ': klinisch onderzoek door de bevoegde dierenarts;
f. 'inspecteur': inspecteur-d istrictshoofd  van de Veeartsenijkundige Dienst 
van het d is tric t w aarbinnen het veem arktterre in is gelegen.

Paragraaf 2 A lgem ene bepalingen

Artikel 2

1. Het is slechts toegestaan veem arkt te houden op het veem arktterre in.
2. Het is n iet toegestaan veem arkt te houden indien het veem arktterre in  niet 
vo ldoet aan de in paragraaf 3 gestelde eisen.

Staatsblad 1975 247 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PPaarraaggrraaaaff  33  HeHet vet veeemmaarkrkttteterrrreeinin

Artikel 3

1. Op het veem arktterre in m oet ten behoeve van de reiniging van d it terrein 
en de daarop aanwezige voorw erpen een vo ldoende aantal aanslu itingen op 
de openbare w ate rle id ing  en een voldoende aantal kolken aangesloten op 
de openbare rio le ring  aanwezig zijn.
2. In a fw ijk ing van het bepaalde in het eerste lid is het toegestaan dat in 
plaats van aansluitingen op de openbare w a te rle id ing  een andere installatie 
voor de w atervoorzien ing aanwezig is, m its deze vo ldoende w ate r levert van 
vo ldoende kwaliteit.

Artikel 4

Op het voorte rre in  m oet ten m inste één afzonderlijke, goed afslu itbare, doel
m atig ingerichte ru im te  aanwezig zijn voor de afzondering van zieke, wrakke 
en gew onde dieren.

Artikel 5

1. Nabij de voor de keuring bestem de plaats m oeten aanwezig zijn :
a. een loka lite it voo r de met de keuring belaste d ierenarts en d iens hu lpper
soneel;
b. de nodige m iddelen te r re in ig ing en on tsm etting .
2. T ijdens de keuring m oet to t b ijstand van de m et de keuring belaste d ieren
arts het nodige hulppersoneel aanwezig zijn.

Artikel 6

Indien op het veem arktterre in m et een tussenru im te  van in de regel een 
maand o f korter veem arkt w o rd t gehouden, m oet 
1° d it te rre in  in zijn geheel zijn geplaveid;
2° d it te rre in  ten behoeve van de veem arkt op zodanige wijze van de open
bare w eg w orden afgescheiden, dat doelm atige contro le  op het b innenko
men op en het verlaten van het te rre in  m ogelijk  is;
3° het voorte rre in  ten behoeve van de veem arkt op zodanige w ijze  van de 
m arktp laats w orden afgescheiden dat geen vee op de m arktplaats kan w o r
den aangevoerd zonder te r keuring te zijn aangeboden;
4° op o f nabij het voorte rre in  een vo ldoende voorzien ing voor de re in ig ing 
en on tsm etting  van veewagens aanwezig zijn.

Paragraaf 4 Voorschriften betreffende het gebruik van het veemarktterrein

Artikel 7

Het is n ie t toegestaan vee op de m arktplaats aan te  voeren anders dan b in
nen het daartoe bij de verordening aangewezen tijdvak, met dien verstande, 
dat aanvoer vroeger dan een half uu r na zonsopgang slechts is toegestaan, 
indien op het veem arktterre in een installatie aanw ezig is welke voldoende 
kunstlich t voor de keuring levert.

Artikel 8

Het is n iet toegestaan:
1. een ander gedeelte van het veem arktterre in dan het voorterre in  te  gebru i
ken vo o r de aan- en afvoer van vee;
2. een ander gedeelte van het veem arktterre in dan het bij de verordening  
daartoe aangewezen gedeelte van het voorte rre in  te  gebruiken voo r het los
sen en laden van vee;

Staatsblad 1975 247 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. gestorven vee te lossen op het veemarktterrein;
4. de verschillende diersoorten op het veemarktterrein te houden elders dan 
op daartoe bij de verordening aangegeven afzonderlijke gedeelten van het 
voorterrein en de marktplaats;
5. vee ten behoeve van de verkoop op te stellen elders dan op het bij de ver
ordening voor de betreffende diersoort daartoe aangewezen gedeelte van 
de marktplaats;
6. een ander gedeelte van het veemarktterrein dan het bij de verordening 
daartoe aangewezen gedeelte van het voorterrein te gebruiken voor het rei
nigen en ontsmetten van veewagens waarmee vee ter veemarkt is aange
voerd.

Artikel 9

Het is niet toegestaan vee op de marktplaats te brengen of te houden dan na
dat bij een tevoren van gemeentewege verrichte keuring is gebleken dat te
gen toelating geen bezwaren bestaan.

Artikel 10

De eigenaar, houder of hoeder van de dieren, die ter keuring worden aange
boden, dientten behoeve van deze keuring de nodige medewerking te verle
nen.

Artikel 11

Het brengen van vee naar de marktplaats is slechts toegestaan op bij de ver
ordening aangegeven wijze en langs daarbij aangewezen toegangen, met 
dien verstande, dat de aanvoer van
1° éénhoevige dieren en vrouwelijke runderen ouder dan één jaar niet an
ders is toegestaan dan afzonderlijk geleid en in niet groter aantal dan twee 
tegelijk langs één toegang;
2° stieren ouder dan één jaar niet anders is toegestaan dan afzonderlijk ge
leid langs één toegang en voorzien van een neusring of knieband dan wel 
anderszins op zodanige wijze, dat zij geen gevaar opleveren voor mens of 
dier;
3° schapen niet anders is toegestaan dan voldoende gespreid.

Artikel 12

Zieke, gewonde en wrakke dieren en dieren, die op grond van de uitslag van 
de keuring niet tot de marktplaats zijn toegelaten, dienen, totdat zij worden 
afgevoerd, te worden ondergebracht in een in artikel 4 bedoelde ruimte.

Artikel 13

Degene, die vee op het veemarktterrein aanvoert of anderszins onder zijn 
hoede heeft, dient ieder ongeval, ieder duidelijk geval van ziekte, ieder drei
gend sterfgeval en ieder sterfgeval dat zich onder deze dieren voordoet on
verwijld te melden aan de met de keuring belaste dierenarts.

Artikel 14

Het is niet toegestaan reeds gebruikt strooisel op de marktplaats te brengen, 
of anders dan van gemeentewege, daarvan weg te voeren.

Artikel 15

1. De marktplaats en de ten behoeve van de veemarkt gebruikte hulpmateri
alen dienen na beëindiging van die markt onverwijld deugdelijk te worden 
gereinigd en ontsmet.

Staatsblad 1975 247 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Het bepaalde in het eerste lid is eveneens van toepassing met betrekking 
tot de gedeelten van het voorterrein, welke zijn gebruikt voor het laden en 
lossen van vee en het opslaan van huiden en vellen.

Artikel 16

De aanvoer van en de handel in huiden en vellen is op de marktplaats niet 
toegestaan.

Paragraaf 5 Bijzondere bevoegdheden
Artikel 17

In bijzondere gevallen kunnen door of vanwege het gemeentebestuur, in 
overeenstemming met de inspecteur, één of meer gedeelten van het voor
terrein worden aangewezen voor het opstellen van vee ten behoeve van de 
verkoop.

Op vorenbedoeld gedeelte of vorenbedoelde gedeelten van het voorterrein 
zijn de bepalingen van dit besluit, welke op de marktplaats betrekking hebben, 
van toepassing.

Artikel 18

De inspecteur is bevoegd in verband met het dreigen, optreden of heersen 
van een besmettelijke veeziekte bijzondere voorschriften betreffende het 
veeartsenijkundig toezicht te geven.

Paragraaf 6 Slotbepalingen
Artikel 19

Het besluit van 23 februari 1922, Stb. 76, tot uitvoering van artikel 5 van de 
Veewet, wordt ingetrokken.

Artikel 20

Dit besluit treedt in werking twee jaren na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad, waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 1 mei 1975
Juliana

De Minister van Landbouw en Visserij, 
Van der Stee.

Uitgegeven de vijfde juni 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1975 247 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNoottaa  vvaann  ttooeelliicchhttiinngg

Ingevolge artikel 5 van de Veewet moeten in gemeenten waar veemarkten 
worden gehouden, onder goedkeuring van de Kroon, door de raad verorde
ningen worden vastgesteld, ter uitvoering van bij algemene maatregel van 
bestuur te geven voorschriften betreffende het veeartsenijkundig toezicht op 
veemarkten; bij gebreke van een dergelijke verordening is het verboden 
veemarkten te houden.

Bedoelde voorschriften zijn thans neergelegd in het Koninklijk besluit van 
23 februari 1922 (Stb. 76), zoals gewijzigd bij besluit van 12 november 1925 
(Stb. 443). Sinds laatstgenoemde datum hebben de opvattingen betreffende 
het veeartsenijkundig toezicht zich zodanig ontwikkeld, dat een algehele her
ziening van het thans vigerende besluit noodzakelijk moet worden geacht. 
Hiertoe strekt bijgaand ontwerp-besluit waarbij een opzet is gekozen welke, 
naar de mening van de ondergetekende, beter aansluit aan de redactie van 
evenvermeld artikel 5.

Het is duidelijk dat de gemeenten voor het sluitstuk van de regeling zorg 
zullen moeten dragen, enerzijds door een terrein als veemarktterrein aan te 
wijzen dat voldoet aan de in paragraaf 3 opgenomen eisen èn ervoor te wa
ken dat dit terrein aan bedoelde eisen blijft voldoen, anderzijds door -  mid
dels een verordening op de veemarkten -  mede bij te dragen tot de naleving 
van de regels van paragraaf 4.

Paragraaf 7 Begripsbepalingen

Deze paragraaf is noodzakelijk in verband met de hierboven omschreven an
dere opzet van het besluit. Nieuwzijn de begrippen 'marktplaats' en 'voor
terrein', waarmee de samenstellende delen van het 'veemarktterrein' worden 
aangegeven. 'Marktplaats' dient ter vervanging van het begrip 'veemarkt' in 
het vigerende besluit, voorzover daarmee de plaats, waarde eigenlijke 
markt wordt gehouden wordt bedoeld. Het gebruik van de term 'veemarkt' 
ter aanduiding van het totale marktgebeuren is gehandhaafd.

Paragraaf 3 Het veemarktterrein

In deze paragraaf worden algemene eisen gesteld aan veemarktterreinen. 
Met uitzondering van artikel 4, voor zover het betreft zieke, wrakke en ge
wonde dieren, artikel 5 en artikel 6, onder 2°, gaat het daarbij om voorzienin
gen, welke in het geldende besluit niet worden vermeld, doch die in de hui
dige omstandigheden als vanzelfsprekend moeten worden beschouwd.

Dat geldt met name voor de aansluiting op de openbare riolering en voor 
de aanwezigheid van voldoende watervoorziening. De aanwezigheid op het 
veemarktterrein van plaveisel en van een inrichting op of nabij dit terrein 
voor de reiniging en ontsmetting van veewagens is feitelijk onontbeerlijk 
voor een effectieve bestrijding en wering van besmettelijke dierziekten. 
Hoewel het treffen van deze voorzieningen in veel gevallen een belasting 
vormt voor de betrokken gemeenten, is ondergetekende van mening, dat, 
waar zo zwaarwegende andere belangen in het geding zijn, in ieder geval op 
veemarktterreinen, waarop eens per maand of vaker een veemarkt wordt ge
houden, de hierbedoelde voorzieningen dienen te zijn getroffen.

Paragraaf 4 Voorschriften betreffende het gebruik van het veemarktterrein

Centraal is gebleven de bepaling, dat zich slechts vee op de marktplaats 
(thans; 'de veemarkt') mag bevinden dat op grond van de resultaten van een 
veeartsenijkundig onderzoek daartoe is toegelaten (artikel 9). Nieuw zijn 
hierbij de bepalingen van artikel 8, onder 3, van artikel 10 (dat de gemeente

Staatsblad 1975 247 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ve rp lich t voor te schrijven dat de eigenaar, houder of hoeder to t m edew er
king aan de keuring verp lich t is) en artikel 11, onder 2° en 3°.

Eveneens n ieuw  is de verp lich ting  de aanwezigheid van gew onde, zieke 
en gestorven dieren op het veem arktterre in aan de keuringsdierenarts te 
m elden (artikel 13).

V oorts  is voorgeschreven de m arktplaats en de daar gebru ikte  hu lpm ate ri
alen onm idde llijk  na beëind ig ing der veem arkt te  reinigen en ontsm etten ; 
d it ge ld t tevens vo o r de plaatsen op het voorte rre in , welke vo o r het laden en 
lossen van vee en de opslag van huiden en vellen zijn gebruikt (artikel 15).
De aanvoer van en de handel in huiden en vellen op de m arktp laats is verbo
den (artikel 16).

Artikel 6 Slotbepalingen

Het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  is gesteld op tw ee jaren na pub lika tie ten  
einde te w aarborgen dat voldoende tijd  beschikbaar is voor w ijz ig ing  der 
gem eentelijke verordeningen, alsm ede voo r aanpassing der voorzieningen 
op de veem arktterreinen.

De M in is te r van Landbouw  en Visserij,
Van der Stee.

Staatsblad 1975 247 6


	stb-1975-247



